№1- 257/2019

74RS0008-01-2019-001107-81

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Аша 20 ноября 2019 года 

Ашинский горсуд Челябинской области в составе:

ФИО1 Рустамшина,

При секретаре Е.М. Никулиной 

С участием гособвинителя помощника 

Ашинского городского прокурора Н.В.Киселевой 

Потерпевшей ФИО2

Защитника-адвоката ФИО3, представившего удостоверение № 

<

номер> и ордер № 

<

номер>

Подсудимого ФИО4

Рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении : ФИО4, 

<

данные изъяты>

25.10.2018 года Ашинским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 166, ст. 264.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 дней, с лишением права заниматься определённой деятельностью в виде управления транспортным средством сроком на два года. Наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года;

18.02 2019 года Ашинским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 3 500 рублей. Штраф выплачен 26.03 2019 года. 

29 октября 2019 года Ашинским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к двум годам лишения свободы, по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к одному году лишения свободы, по ст. 264.1 УК РФ к одному году лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствам, сроком на два года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определено наказание три года лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствам, сроком на два года. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Ашинского городского суда от 25 октября 2018 года и окончательное наказание назначено по правилам ст. 70 УК РФ, то есть к наказанию, назначенному по данному приговору частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Ашинского городского суда от 25.10.2018 года и определено три года шесть месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами, сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

Срок отбывания дополнительного вида наказания, в виде лишения права заниматься определенным видом деятельности, связанным с правом управления транспортными средствами, исчислен с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.166 ч.1, 264.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

В период до 23:30 16.09.2019 года ФИО4, в состоянии алкогольного опьянения, находился возле дома № 

<

номер> по ул. Сорокина г. Миньяр Ашинского района Челябинской области. Достоверно зная о том, что возле дома № 

<

номер> по ул. Горького г. Миньяр припаркован автомобиль марки «УАЗ» государственный регистрационный знак 

<

номер> принадлежащий Потерпевший №1, у него возник преступный умысел на совершение угона данного автомобиля. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на неправомерное завладение данным автомобилем, без цели хищения, он пришел к дому 

<

номер> по ул. Горького г. Миньяр Ашинского района, возле которого находился указанный автомобиль. Затем в продолжении своего единого указанного преступного умысла, он рукой открыл незакрытую на замок левую переднюю дверь, сел на водительское сиденье, имеющимся в замке зажигания ключом запустил двигатель автомобиля и осуществил движение на данном автомобиле от дома 

<

номер> по ул. Горького г. Миньяр Ашинского района до дома № 

<

номер> по ул. Советской г. Миньяр Ашинского района, где до 00:06 часов 

<

дата> он совершил наезд указанным автомобилем на препятствие в виде металлического отбойника, после чего покинул автомобиль и скрылся с места происшествия. 

Кроме того, в период до 00:06 часов 17.09.2019 года ФИО4 нарушил правила дорожного движения Российской Федерации, то есть управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее осужденным за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения при следующих обстоятельствах: в период времени с 12:00 часов до 18:00 часов 

<

дата> на 

<

адрес>, в 

<

адрес> управлял автомобилем марки «ВАЗ-2101» государственный регистрационный знак 

<

номер>. В указанное время ФИО4, управляющий данным автомобилем, совершил наезд на ворота указанного дома, после чего, припарковав автомобиль марки «ВАЗ-2101» государственный регистрационный знак 

<

номер> у 

<

адрес> в 

<

адрес>, покинул автомобиль и скрылся с места происшествия. 

<

дата> в период времени с 12:00 часов до 18:00 часов ФИО4 явился в ОП «Миньярское», где был отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС и направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно протокола серии 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 

<

дата>, ФИО4 отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения, тем самым нарушив п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации. Согласно Федерального закона от

<

дата> № 528- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросу усиления ответственности за совершение правонарушений в сфере безопасности дорожного движения», отказ ФИО4 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения относится к управлению ФИО4 автомобилем в состоянии опьянения, будучи уже ранее подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту он 25.10.2018 года был осужден Ашинским городским судом Челябинской области по ст. 166 ч. 2 п. «а» к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год, по ст.264.1 УК РФ с применением ст. 88 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ, вид которых и объекты на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласования с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами, сроком на два года. На основании ч. 1 ст. 71 и ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений, путем частичного сложения назначенных по ним наказаний окончательно назначено ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 дней, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами сроком на два года. На основании ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы ФИО4 считать условным с испытательным сроком на два года, в течении которого обязать ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, ведущего за исполнением наказания условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в этот орган, в течении трех месяцев трудоустроиться на работу и в месячный срок пройти консультацию у врача нарколога. Приговор вступил в законную силу 11.01.2019 года. 

На 17.09.2019 года ФИО4 имел неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ по приговору судьи Ашинского городского суда Челябинской области от 25.10.2018 года, вступившего в законную силу 11.01.2019 года, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 дней, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами сроком на 2 года, на основании ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года. Дополнительное наказание по данному приговору в виде лишения права заниматься определенным видом деятельности, связанным с правом управления транспортными средствами на срок 2 года, у него истекает 11.01.2021 года.

Так, в период до 22:30 часов 16.09.2019 года ФИО4, находясь в квартире № 

<

номер> дома № 

<

номер> по ул. Сорокина г. Миньяра Ашинского района Челябинской области употребил 2 литра водки. После чего, в период до 23:30 часов 

<

дата> он находился возле дома 

<

номер> по ул. Сорокина в г. Миньяр Челябинской области. Достоверно зная о том, что возле дома 

<

номер> по ул. Горького г. Миньяр припаркован автомобиль марки «УАЗ» государственный регистрационный знак 

<

номер> принадлежащий ФИО2, он решил сесть за управление данного транспортного средства, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью осуществления поездки по территории г. Миньяр Ашинского района Челябинской области. С этой целью он пришел к дому № 205 по ул. Горького г. Миньяр Ашинского района, возле которого находился указанный автомобиль. После чего он, преследуя свой единый преступный умысел, направленный на управление данным транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имеющий неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ согласно вышеуказанного приговора, в период до 23:30 часов 17.09.2019 года сел на место водителя и осуществил движение на данном автомобиле от дома 

<

номер> по ул. Горького г. Миньяр Ашинского района до дома 

<

номер> по ул. Советской г. Миньяр Ашинского района, где до 00:06 часов 17.09.2019 года он совершил наезд указанным автомобилем на препятствие в виде металлического отбойника, после чего он покинул автомобиль и скрылся с места происшествия. 

При этом ФИО4 осознавал и понимал, что совершает противоправные действия, а именно: управляет автомобилем марки «УАЗ» государственный регистрационный знак 

<

номер> в состоянии алкогольного опьянения, имеющий неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ по приговору судьи Ашинского городского суда Челябинской области от 25.10.2018 года, вступившего в законную силу 11.01.2019 года.

В период до 00:06 часов 

<

дата> ФИО4, управляющий автомобилем марки «УАЗ» государственный регистрационный знак 

<

номер> был отстранен от управления транспортным средством и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения на месте инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции 

<

ФИО>7.

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 

<

дата>, с применением технического средства «Алкотектор Юпитер-К» 

<

номер>, у ФИО4 определено наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемых в воздухе 0,320 мг/л, который превышает возможную суммарную погрешность измерения, установленную ст.12.8 КоАП РФ, а именно: 0,16 мг/л выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО4 вину признал полностью, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО4 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник ходатайство подсудимого поддержали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО4 в совершении преступлений полностью доказана.

Санкция статьи 166 ч.1 УК РФ предусматривает ответственность в виде лишения свободы на срок до пяти лет.

Санкция статьи 264.1 УК РФ предусматривает ответственность в виде лишения свободы на срок до двух лет.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Действия ФИО4 по управлению автомобилем в состоянии алкогольного опьянения суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, имеющим судимость за совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, предусмотренного настоящей статьей.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 вину признал, чем по мнению суда, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Данное обстоятельство суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельству смягчающему наказание.

Совершение преступления по угону автомобиля ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, отнесено органами предварительного следствия к обстоятельству, отягчающему наказание, однако поскольку органы предварительного следствия и гос. обвинитель в судебном заседании не обосновали, что именно алкогольное опьянение способствовало совершению преступлению, суд считает возможным не учитывать данное обстоятельство в качестве отягчающего, так как по мнению суда состояние алкогольного опьянения не спровоцировало действия подсудимого, который совершил преступление с целью угона автомобилей без цели хищения.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 3 группы.

При назначении наказания суд полагает необходимым учесть и применить положения ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что подсудимый характеризуется по месту жительства согласно рапорта ОП «Миньярское» Отдела МВД России по Ашинскому району отрицательно – не работает, ранее судим, злоупотребляет спиртным/ л.д.154/.

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 73 и ст. 64 УК РФ считает, что наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, предупреждению совершению новых преступлений. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 166 ч.1, 264.1 УК РФ и назначить наказание – по ст. 166 ч.1 УК РФ- один год шесть месяцев лишения свободы; 

- по ст. 264.1 УК РФ - шесть месяцев лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами, сроком на два года шесть месяцев;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание два года лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами, сроком на два года шесть месяцев;

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Ашинского городского суда от 29.10. 2019 года окончательно определить наказание в виде трех лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде управления транспортными средствами, сроком на три года;

Срок отбывания дополнительного вида наказания, в виде лишения права заниматься определенным видом деятельности, связанным с правом управления транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, ФИО4 меру пресечения изменить на заключение под стражей., взять под стражу из зала суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время содержания подсудимого ФИО4 под стражей по приговору Ашинского городского суда от 29.10.2019 года- с 29 октября 2019 года по 09.11.2019 года, из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима и время содержания подсудимого ФИО4 под стражей по данному приговору, с 20 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомашина марки «УАЗ-31514» гос. номер 

<

номер> переданные под сохранную расписку ФИО2, оставить у нее, освободив от обязанности хранения.

Пакет с 3 отрезками скотч-ленты со следами рук в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.А. Рустамшин